2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

1

四川路桥建设集团股份有限公司

2016 年第四次临时股东大会

会议资料

二〇一六年十二月十五日

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

2

四川路桥建设集团股份有限公司

2016 年第四次临时股东大会会议程序

一、 会议时间：2016 年 12 月 15 日（星期四）14:30

二、 会议地点：成都市高新区九兴大道 12 号公司十楼会议室

三、 会议主持：董事长孙云先生

四、 会议记录：谢梦君

五、 会议审议内容

六、股东表决

七、监事代表、见证律师及股东代表分别计票和监票

八、监事会主席宣读表决结果

九、律师宣读法律意见书

十、主持人宣读决议

十一、会议结束

序号 会议议案 宣读人

非累积投票议案

1 关于路桥集团参与投资建设宜宾临港经济技术开发

区沿江老工业区基础设施项目（二期）PPP 项目的议

案

胡 海

2 关于路桥集团参与投资建设金堂县新型城镇化综合

试验区 PPP建设项目的议案

胡 海

3 关于路桥集团参与投资建设叙永至威信高速公路泸

州段项目的议案

胡 海

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

3

四川路桥建设集团股份有限公司

关于路桥集团参与投资建设宜宾临港经济技术开发

区沿江老工业区基础设施项目（二期）PPP 项目的

议案

各位股东代表：

公司全资子公司四川公路桥梁建设集团有限公司（以下

简称“路桥集团”）拟与四川铁投城乡投资建设集团有限责

任公司（以下简称“城乡集团”）组成联合体投资建设宜宾

临港经济技术开发区沿江老工业区基础设施项目（二期）PPP

项目。现将有关事项汇报如下：

一、项目基本情况

项目总投资约 50 亿元，资本金比例按 25%测算，约为

12.5亿元，项目内容为：

1、沿江老工业片区基础设施项目（二期）：项目占地 2200

亩，主要内容包括征地拆迁、场平及配套基础设施；2、滨

江大道（三期）：项目道路长度 4.8 公里，宽 30米，建设内

容包含骑游道、亲水步道、道路、人行道、地下管网、绿化

及亮化工程；3、宜宾市东出口互通改造工程项目：项目占

地 1300 亩，包括宜泸高速互通、志城大道互通及滨江路互

通三座立交工程，以及志城大道拓宽改造工程；以上项目投

资总额为 50 亿元，其中建安工程费用约 25亿元，其他费用

议案一

https://www.baidu.com/link?url=shqYSiKiLuZ0mIvMhFMN1NjuJOfPLq687TnxW3VuRIO&wd=&eqid=a83271190001d1a500000004582a801e
https://www.baidu.com/link?url=shqYSiKiLuZ0mIvMhFMN1NjuJOfPLq687TnxW3VuRIO&wd=&eqid=a83271190001d1a500000004582a801e
https://www.baidu.com/link?url=shqYSiKiLuZ0mIvMhFMN1NjuJOfPLq687TnxW3VuRIO&wd=&eqid=a83271190001d1a500000004582a801e

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

4

约 25亿元。项目合作期限不低于 10年（建设期 1—3年 + 运

营维护期 8年）。

项目采用“项目投、建、养一体化+政府购买服务”的

模式，投资人中标后，与政府授权的平台公司共同组建项目

公司，负责项目投资、建设、养护工作，在项目合作期内，

政府向项目公司付费购买服务，特许经营期期满，项目公司

将项目设施完好无偿移交给政府指定机构。

二、项目合作方式

1、路桥集团拟与城乡集团组成联合体参与投标，城乡

集团负责项目融资，路桥集团负责项目工程建设。城乡集团、

路桥集团将与临港区下属国有平台公司——四川港荣投资

发展有限责任公司以 75%：15%： 10%的股权比例共同在临港

区出资设立项目公司，负责整个 PPP 项目的投融资、建设、

运营和开发等方面工作。路桥集团根据股权比例，承担资本

金约 1.875亿元。

2、项目工程造价。本项目按照《中华人民共和国建设

工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）和 2015 年《四

川省建设工程工程量清单计价定额》以及配套的相关市政费

用定额及相关造价文件的规定进行工程计价，并进行财评，

财评价不下浮作为项目中标工程价。

3、投资贴息及回购。临港区对项目公司的实际投资按

照年利率 10%贴息，在付费期内以每年剩余实际投资额为计

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

5

费基数；补偿计算时间以实际投资发生起计；单个项目建设

期 2 年，付费期 8 年，付费时间从单位工程交工后开始，采

用等额本金贴息逐期递减方式支付，每年支付一次，分 8 期

支付完。

4、保障措施。①临港区管委会授予我公司与城乡集团

组成的联合体特许投资建设运营权；②合作区域内或合作期

内开发区其他可出让地块的预期收益作为先还款来源；③临

港区管委会出具党工委会决议，承诺将应付款项全额纳入临

港区年度财政预算。

三、对公司的影响

路桥集团参与该项目的投资建设，能够成为项目的施工

总承包方，从而获取稳定的施工利润。同时，路桥集团还按

照出资比例享有对应的投资收益。

由于本次投资构成关联交易，本公司与关联方将遵照公

平、公正的市场原则进行。公司不因此类交易而对关联人形

成依赖，对本公司独立性没有影响。

四、项目风险

该项目主要存在以下风险：

1、市场风险。如遇市场情况变化，材料价格上涨或施

工过程中工期延误从而导致项目投资成本增大，会对施工利

润及项目投资收益产生影响。

2、融资风险。项目有可能出现因为融资延缓滞后而影

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

6

响项目施工建设进度，进而影响施工利润的风险。

五、下一步工作建议

鉴于项目建设过程中复杂因素，公司经理层提请董事会、

股东大会授权路桥集团在项目投资建设过程中，如因项目概

算总投资变动或其他原因需增加或减少投入项目资本金，可

以按照所持项目公司股权比例为限增加或减少相应的项目

资本金。但如果因概算增加投资的比例超过 20%引起资本金

的增加时，则需按照公司《章程》的有关规定由董事会、股

东大会另行审定。

上述议案已经公司第六届董事会第十五次会议审议通

过，请各位股东代表予以审议。

 二 O 一六年十二月十五日

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

7

四川路桥建设集团股份有限公司

关于路桥集团参与投资建设金堂县新型城镇化

综合试验区 PPP 建设项目的议案

各位股东代表：

金堂县新型城镇化综合试验区项目是金堂县重点打造

的 PPP示范性项目，公司全资子公司四川公路桥梁建设集团

有限公司（以下简称“路桥集团”）拟与四川铁投城乡投资

建设集团有限责任公司（以下简称“城乡集团”）及天津市

政工程设计研究院组成联合体投资建设该项目。路桥集团、

城乡集团已就项目合作模式和实施方案等与金堂县人民政

府进行了多次磋商、洽谈，并达成合作意向，现将有关事项

汇报如下：

一、项目概况

项目所处金堂县新型城镇化综合试验区域内,本 PPP 项

目总投资约 50亿元（包括征地拆迁投资 20亿元，基础设施

建设投资 8 亿元，公共设施建设投资约 10 亿元，教育医疗

等专项设施建设投资约 12亿元）。本项目位于成都市金堂县

北河以东、金堂山以西、金堂大道以南、三星大道以北，总

面积约为 7554 亩，资本金比例 25%，约 12.5 亿元，项目期

限为 15年。

二、项目合作方式及回报

议案二

https://www.baidu.com/link?url=shqYSiKiLuZ0mIvMhFMN1NjuJOfPLq687TnxW3VuRIO&wd=&eqid=a83271190001d1a500000004582a801e
https://www.baidu.com/link?url=shqYSiKiLuZ0mIvMhFMN1NjuJOfPLq687TnxW3VuRIO&wd=&eqid=a83271190001d1a500000004582a801e
https://www.baidu.com/link?url=shqYSiKiLuZ0mIvMhFMN1NjuJOfPLq687TnxW3VuRIO&wd=&eqid=a83271190001d1a500000004582a801e

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

8

（一）项目主体

项目采用区域特许经营模式，金堂县人民政府授权金堂

县天府水城新区建设管理委员会（以下简称管委会）作为本

项目实施主体。路桥集团拟与城乡集团、天津市政工程设计

研究院（以下简称天津市政设计院）组成联合体参与项目投

资，路桥集团负责项目工程的建设，城乡集团负责对项目进

行融资。城乡集团、政府平台公司、路桥集团将按 60%：30%：

10%的股权比例成立项目公司。根据股权比例，路桥集团承

担的资本金为约 1.25亿元。

（二）项目工程造价

本项目按照《中华人民共和国建设工程工程量清单计价

规范 GB50500-2013）和《四川省建设工程工程量清单计价定

额》（2015 年）以及配套的相关市政费用定额及相关造价文

件的规定进行工程计价，并进行财评，原则上以财评价不下

浮作为项目中标工程价。

（三）项目回报机制

1.年度区域开发建设服务费用为区域开发建设服务成

本+资金占用成本补贴+加成回报之和，具体回报比例及结算

方式如下：

（1）投资本金（含征地拆迁、基础设施建设及公共设

施建设）分年返还，在合作协议期（十五年）内返还完毕。

第一年和第二年的投资本金在第三年的 12月 31日前支付完

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

9

毕；其他投资本金，从第三年起至协议期满（第十五年）止，

区域开发建设投资本金按照年度平摊，并于每年 12 月 31日

前支付完毕当年平摊成本，政府方保有提前还款的权利。

（2）投资回报率为 9%/年按年支付，以当年度新增建设

投资为计算基础。

（3）资金占用成本补贴（补贴年利率为以商业银行 5

年期以上贷款基准利率为基数上浮 50%）按年支付，以累计

未返还的区域开发建设服务成本余额为计算基础。

2.规划咨询服务和区域维护服务

按年度结算，以经跟踪审计的社会资本方年度实际投入

作为政府方的应付费用并按年支付。

3.专项设施建设及运营服务

区域内教育、医疗等专项设施的建设及运营采用使用者

付费模式，以运营收入回收投资并取得收益（该方式类似于

BOT 项目）。

（四）保障措施

1.还款来源及保障

（1）还款来源

政府付费部分：还款来源为项目综合开发区域内的财政

收入增量（包括税收、土地使用权出让收入、非税收入、专

项收入等，仅考虑地方留成部分）；

使用者付费部分：还款来源为通过教育、医疗等专项设

施运营收入收回投资并实现收益回报。

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

10

（2）保障措施

金堂县人民政府出具人大决议，将应还款项纳入财政预

算，并安排专项资金纳入当年度财政预算，作为还款保障，

并通过法定程序批准该专项资金预算。

项目开发区域内的土地使用权出让收入等财政收入增

量作为政府方的优先还款来源。

2.积极争取项目所需的有关政策性贷款或其他形式贷

款用于本项目专项开发。

3.金堂县人民政府为项目提供政策支持

（1）设立“天府水城新区开发建设专项基金”：将项目

范围内出让土地的收入及在项目建设过程中的税费和基金

（除按规定上缴部分外）纳入该专项基金，用于扶持本项目

范围内的产业项目。

（2）设立“金堂县政务服务分中心”：各行业县级主管

部门对分中心的各审批事项进行充分授权，分中心实行负面

清单制，按非禁即入、非限即批的原则进行审批。

（3）税收优惠等政策支持（政府方及我司即将针对营

改增后的税收筹划开展专题讨论）。

三、对公司的影响

路桥集团参与该项目的投资建设，除按照 10%比例获得

投资收益外，还能够成为项目的施工总承包方，从而获取稳

定的施工利润。

由于本次投资构成关联交易，本公司与关联方将遵照公

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

11

平、公正的市场原则进行。公司不因此类交易而对关联人形

成依赖，对本公司独立性没有影响。

四、项目风险

该项目主要存在以下风险：

1、市场风险。如遇市场情况变化，材料价格上涨或施

工过程中工期延误从而导致项目投资成本增大，会对施工利

润及项目投资收益产生影响。

2、融资风险。项目有可能出现因为融资延缓滞后而影

响项目施工建设进度，进而影响施工利润的风险。

五、下一步工作建议

鉴于项目建设过程中复杂因素，公司经理层提请董事会、

股东大会授权路桥集团在项目投资建设过程中，如因项目概

算总投资变动或其他原因需增加或减少投入项目资本金，可

以按照所持项目公司股权比例为限增加或减少相应的项目

资本金。但如果因概算增加投资的比例超过 20%引起资本金

的增加时，则需按照公司《章程》的有关规定由董事会、股

东大会另行审定。

上述议案已经公司第六届董事会第十五次会议审议通

过，请各位股东代表予以审议。

二〇一六年十二月十五日

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

12

四川路桥建设集团股份有限公司

关于路桥集团参与投资建设叙永至威信高速公路

泸州段项目的议案

各位股东代表：

四川省人民政府已批准泸州市人民政府采用 BOT 方式建

设叙永至威信高速公路泸州段项目（以下简称“本项目”）。

经深入分析、研究，公司拟由全资子公司四川公路桥梁建设

集团有限公司（以下简称“路桥集团”）与本公司控股股东

四川省铁投产业投资集团有限责任公司（以下简称“铁投集

团”）组成联合体参与投资、建设本项目，现将该事项汇报

如下：

一、项目概况

本项目起于泸州市叙永县震东乡普站附近，采用变异 Y

型枢纽互通与纳黔高速公路相接，经长秧、枧槽、长坝、分

水，终点位于叙永县分水镇与威信县双河镇交界处的下河，

与叙永至威信（云南境）高速公路衔接。

项目推荐方案全长约 36.15 公里，连接线长 2.7 公里，

占地 3516 亩，桥隧比 58.6 %，全线设臵枢纽互通式 1 座，

落地互通 3座。本项目估算总投资约 49.5亿元,其中建安费

34.36亿元，设备及其他工程费用 12.48亿元，贷款利息 2.66

亿元，平均每公里造价约 13703 万元（以核准批复为准）。

议案三

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

13

建设工期 3年，特许经营期不超过 30 年。

二、投资模式

本项目由泸州市人民政府作为项目主体采取 BOT方式进

行招标。路桥集团拟与铁投集团组成联合体投标本项目，双

方股比暂定为 19%：81%，铁投集团作为联合体牵头人，负责

本项目投融资工作、路桥集团负责本项目的工程建设。若成

功中标该项目后，路桥集团将与铁投集团联合成立项目公司，

由项目公司负责该项目融资，建设，运营管理等工作。若按

项目资本金 25%测算，路桥集团需出资资本金 2.35 亿元。

    三、政府补贴方式

通过前期与泸州市人民政府的沟通，目前泸州市人民政

府同意负责辖区内的征地拆迁等相关工作。作为优惠政策，

泸州市人民政府补贴占项目总投资的 10%的资金用于本项目

征地拆迁等相关费用。如果征地拆迁等相关费用超过项目总

投资的 10%，则超过部分由泸州市人民政府负责；若实际发

生的征地拆迁等相关费用低于项目总投资的 10%，则占项目

总投资 10%的资金额与实际发生的征地拆迁等相关费用之间

的差额由泸州市人民政府以现金方式补助给项目公司。按此

模式政府补贴的征地拆迁等相关费用约为 5.48亿元。

四、投资收益分析

根据本项目工可报告的相关数据，银行长期贷款基准利

率 4.9%，以及政府补贴的征地拆迁费用等进行综合测算，本

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

14

项目资本金财务内部收益率为 6.05%,投资回收期为 27.5 年

（包括建设期 3 年）。另外，路桥集团参与本项目的施工建

设可获得施工利润约 5.2 亿元（按建安费的 15%测算）。

五、 对公司的影响

投资高速公路 BOT 项目符合公司的战略发展方向。再过

10 年左右，随着中国公路基础设施的完善，公路施工业务的

黄金期将会过去，而高速公路 BOT 项目有着充裕的现金流和

较高的营业收入以及比较稳定的利润，又与路桥施工业务具

有上下游产业关系，符合公司未来转型及战略发展的方向。

路桥集团作为该项目的投资人，根据《招标投标法实施

条例》的规定，可不通过招投标程序直接成为项目的施工总

承包方，从而获取稳定的施工利润。同时，路桥集团还按照

出资比例享有对应的投资收益。

由于本次投资构成关联交易，本公司与关联方将遵照公

平、公正的市场原则进行。公司不因此类交易而对关联人形

成依赖，对本公司独立性没有影响。

六、风险分析

1、市场风险

项目建设期间，如遇市场情况变化，材料价格上涨或施

工过程中工期延误从而导致项目投资成本增大，会对施工利

润及项目投资收益产生影响。路桥集团将通过加强施工过程

管理防范此类风险。

2016 年第四次临时股东大会  四川路桥建设集团股份有限公司

15

2、政策风险

如遇到国家对于高速公路收费政策进行调整，会对该项

目收费收入产生较大影响，从而影响到项目的整体投资收益。

路桥集团须在与政府签订的各类协议中，对此作具体的约定

和防控。

3、融资风险。

项目有可能出现因为融资延缓滞后而影响项目施工建设

进度，进而影响施工利润的风险。

七、下一步工作建议

鉴于项目建设过程中复杂因素，公司经理层提请董事会、

股东大会授权路桥集团在项目投资建设过程中，如因项目概

算总投资变动或其他原因需增加或减少投入项目资本金，可

以按照所持项目公司股权比例为限增加或减少相应的项目

资本金。但如果因概算增加投资的比例超过 20%引起资本金

的增加时，则需按照公司《章程》的有关规定由董事会、股

东大会另行审定。

上述议案已经公司第六届董事会第十五次会议审议通

过，请各位股东代表予以审议。

二〇一六年十二月十五日